<sup>a</sup> nato corr. : natum ms *JELIĆ*.

<sup>b</sup> electione *JELIĆ* : electionem ms.

*contrario M. V. è sicuro della volontà del pontefice [3], il quale da Assisi si recherà a Mantova, dove M. V. intende recarsi dopo la Pasqua; perciò se Lorenzo vuole vedere M. V., è opportuno che venga a Zara durante la quaresima, non dopo, perché rischierebbe di sperimentare il tedium anziché il divertimento [4]; da Venezia nulla di nuovo, se non la notizia del matrimonio della sorella di M. V. con Giovanni da Canal [5].*

/399/ Ad reverendissimum dominum Lau[rentium] Zane,  
archiepiscopum Spalatensem.<sup>a</sup>

[1] Responsum est litteris abs te, praesul dignissime, non modo breviter (ut res postulabat), sed graviter, graviterque ut moris est tui, qui lepidum servans rerum omnium decorum, quod est oratoris proprium accommodate atque ornate dicere consuesti, ut de tuae dominationis scriptis ac dictis id merito dici queat quod de Iob libro divus inquit Hieronymus: «quot verba tot sententiae».<sup>1</sup> Evidem, ut de me fatear, si ad tuas condignam (ut par est) responsionem navare semper vellem, non una profecto pagella contentus essem, sed commentariis potius opus foret. Nunc Palladis clipeum missum facio.

[2] De fonte caballino loquamur, de quo tua dominatio non modo gustaturam, verum potaturam se probe minatur, quominus, cum in campum ad certamen descenderit, somniasse videatur cum Ennio in Parnaso. Ego vero non puto tuae amplitudini tantam frugalitatem amplectendam ut /400/ in campum descensurus de fonte illo bibas cum Ennio et Musis, quasi non eque obiiciatur eidem Ennio a Flacco Persio Volterrano poeta, quod et proluisse humidasseque labia fonte illo et somniasse in Cicerone<sup>b</sup> ac Elicone montibus gloriatus sit, ut sic repente poeta prodiret,<sup>2</sup> quemadmodum te pugilem in campum discessurum appotum<sup>c</sup> aqua ipse gestire videaris. Quod esset contra et priscorum et recentium athletarum instituta, quibus ad certamen prodituris non aqua potanda more tuo quae maxime sui gravitate stomachi potissimum ieuni, teste Hyppocrathe, vim perimit ac prorsus

<sup>a</sup> Ad reverendissimum dominum ~ Spalatensem] bona est epistula *mg.*

<sup>b</sup> Cicerone corr. : Cicerone *ms.*

<sup>c</sup> appotum] a potum *ms.*

<sup>1</sup> quot verba tot sententiae] locus non reperitur, sed cfr. HIER. *Tractatum in psalmos series altera*, 92: «quot verba, tot sensus: quot versiculi, tot sacramenta»; vide etiam HIER. *Tractatum in psalmos series altera*, 82: «singula nomina habent singula sacramenta: quot enim verba, tot mysteria»; et HIER. *Epistulae*, 53, vol. 54, § 9: «Apocalypsis Iohannis tot habet sacramenta, quot verba».

<sup>2</sup> quasi non eque obiiciatur ~ poeta prodiret] cfr. PERS. *Prologus*, 1-3: «Nec fonte labra prolui caballino / nec in bicipiti somniasse Parnaso / memini, ut repente sic poeta prodirem».

enecat, sed potius veteris Bacchi potio leviter attingenda preeberi solet. Legitur enim «et prisci Catonis», ut inquit Horatius,<sup>a</sup> «saepe mero incaluisse virtus».<sup>1</sup> Haec per iocum, tabellario hoc archipresbitero Arbensi cui tales crederem litteris confisus.

[3] Nunc ista serio dicta accipe: a modo tuae dominationis sententiae de navigatione nostra promulgata me omnino reclamare nec admisisse aut admittere aprobareque rationes illas quibus addu<sup>401/cis</sup> profectionem nostram iam versam esse in reversionem<sup>b</sup> seu mansionem, quod maximus pontifex dicas electionem Mantuanae civitatis ac Utini obmisisse, quod in verum nobis non constat, cum potius ab universis credatur quanta est eius constantia ac religionis Christianae tuendae ardentissima voluntas non deflexurus currum iam incitatum a cursu donec perficiat et expleat quod palam universo fere orbi est pollicitus. [4] Nam et pauloante audivimus sanctitatem suam Assisum venisse, ubi loci duos menses consumet (ut inquiunt), inde recta proficiscetur Mantuam. Certum est ergo mihi domino favente post Pascha illico navigare, qui prius non potui<sup>c</sup> tui expectatione deceptus. Si qua nunc mei visendi et alloquendi cupido tibi, hortarer reverendam dominationem tuam hac potius quadragesima Hyadram versus iter arrepturam,<sup>d</sup> ne forte postea in casus veniens solacium comitare taedio cogaris. Itaque non absque retibus venias, si venire cupis, quibus trahendis utestrum sit aptior iudicet dominus Scardonensis, qui si amore deceptus falso iudicaverit ipse solus potatus /402/ aqua et azimo pane satur trahat.

[5] Novi ex Venetiis merito significandi amplitudini tuae habeo nihil, praeter nuptias sororis meae quam nuperrime locatam accepi iuveni medius fidiusque non infimo loco nato, Iohanni de Canali olim magnifici equitis domini Hieronymi. Puto reverendae dominationi tuae, quanta est eius erga me ac meos benivolentia, hunc nuntium non ingratum fore. Faustum ac felicem hanc copulam faxit Deus. Tua reverenda dominatio valeat cum utroque germano cumque reliquis omnibus, non praetermissso domino Thoma.

Datum Hyadrae, die XXVIII Februarii MCCCCLVIII.

<sup>a</sup> Horatius] Oratius *ms.*

<sup>b</sup> reversionem nostram *ms<sup>1</sup>* : *del.* nostram *ms<sup>2</sup>*.

<sup>c</sup> potavi *ms<sup>1</sup>* : *del.* potavi et scripsit potui *ms<sup>2</sup>*.

<sup>d</sup> arrepturam] arreptumam *ut vid.* *ms.*

<sup>1</sup> Cfr. HOR. *carm.* III 21,10-11: «narratur et prisci Catonis / saepe mero caluisse virtus».

**331.(173)**

Maffeo Vallaresso a Giovanni Canal

Zara, 1 marzo 1459

*M. V. ha saputo che Giovanni da Canal è promesso sposo a sua sorella: ne è felicissimo, e si augura di poterlo presto incontrare.*

/157/ Ad nobilem iuvenem Iohannem de Canali sororium meum.<sup>a</sup>

Nudius tertius accepi pergratas ac iocundas litteras tuas, quibus lectis et confirmatum et auctum ampliori gaudio sensi animum meum cum intelligerem quod et intellexeram ex litteris magnifici domini genitoris mei, sororem videlicet meam sacro matrimonii foedere tibi optimo iuveni locatam. Sane quam faustissimas fore has nuptias confido, quas Deus immortalis sua benedictione felicitet ac secundet ad vota. Plura in praesentiarum dicturus non sum, cum propediem (ut spero) tecum quae restant ad os coramque sim locuturus. Ut autem ad finem epistolae properans conclusive dicam quod animi habeo, talem mihi sororium optatissimum semper fuisse nunc divino munere datum, ita carissimum te mihi esse, ut nihil supra proindeque in quinti fratris locum te adnumeraturum in intimis amoris praecordiis complector, compexumque ad usque vitae huius finem tenebo. Vale et me fraterno more utere.

Ex Hyadra primo Martii MCCCCLVIII ab incarnatione.

**332.(174)**

Maffeo Vallaresso a Maffeo Contarini

Zara, 6 marzo [1459]

*M. V. ha adempiuto quanto imposto dal Doge, ha cioè assolto la badessa di Santa Maria di Zara; non lo ha fatto per paura, ma per non causare inconvenienti peggiori; intende partecipare al prossimo sinodo; chiede in merito, se possibile, di differirlo a dopo la Pentecoste, in modo da ricevere prima il padre, che è in procinto di venire a Zara in qualità di capitano.*

/157/ Ad reverendum dominum Mapheum patriarcham Venetiarum.

---

<sup>a</sup> Congratulatoria *mg.*

[1] Scripseram superioribus diebus ad reverendam dominationem vestram de protervia ac teme/158/ritate illius abbatissae quantum erat. Quid deinde actum quidve secutum sit per illustrissimum dominium ad instantiam quorundam syndicorum comparentium coram illo – ordine, vice ac nomine dictae abbatissae –, puto iam eidem dominationi vestrae innotuisse. Ego enim, intellecta voluntate eiusdem illustrissimi dominii, non potui facere quin eam absolverem contra omnem iuris dispensationem. Non tamen timore aliquo id feci, sed ut obviarem gravioribus inconvenientibus volui potius cedere de iure meo ac contra meam ipsius venire sententiam. [2] Ad ultimas igitur litteras dominionis vestrae datas XVI Februarii proxime praeteriti non est alia opus responsione, nisi me fecisse quod faciendum hortabamini. Habeo gratias eidem vestrae dominationi reverendae, quae in consulendis mihi rebus tutioribus ita diligens fuerit, quod video non aliunde quam ex caritate procedere. Spero autem eandem dominationem vestram et videre et alloqui post Pascha illico. [3] Nam eo tempore Venetias auxiliante Deo venturus sum gratia synodi cui interesse cupio. Placeat igitur dominationi vestrae nullo pacto praeterire quin eandem synodus tempore statuto celebret. Si tamen prolongari posset usque ad Pentechostes, gratissimum mihi foret, cum ob alias causas tum maxime propter patris mei adventum, qui istuc capitaneus paulo post Pascha venturus est, quem hic mallem expectare quam ipse Venetias eundo interrumpere aut aliquo modo profecitionem eius impedire. Qua quidem in re, si quidem reverendissimae dominationi vestrae decuerit, faciat etiam me certiorem per suas litteras.

Hyadrae VI Martii.

**333.(378)**

Lorenzo Zane a Maffeo Vallaresco

Spalato, 5 aprile 1459

*Lorenzo Zane risponde a M. V., scusandosi per il ritardo, di cui dà la spiegazione [1]: aveva abbandonato gli studi letterari, ora ad essi rivolge ogni sua forza fisica e mentale, avendo lasciato la città (Spalato) ed essendosi ritirato in un'abbazia (quella di Santo Stefano), dove è la vera pace, mentre in città dilagano i vizi [2]; nella sua attuale residenza, come Plinio il giovane, non interrompe mai l'attività di studio e di scrittura, la quale è unico ornamento nella nostra vita che non può esserci tolto [3]; ha ricevuto tre lettere di M. V., e a tutte risponde qui in breve [4]; alla diocesi di Padova è stato ben provveduto, tuttavia, come pare, la soluzione durerà poco tempo (riferimento a Pietro Barbo, neoeletto vescovo, il quale avrebbe tenuto la carica per un anno solo, essendo la sua*

*consacrazione avversata da Venezia, che gli opponeva Jacopo Zeno); [5]; si complimenta per le nozze della sorella di M. V., e gioisce per la deliberazione assunta da M. V., quella cioè di attendere lì suo padre, e di non partire: ciò che assai preme a Lorenzo, il quale spera ardentemente di vedere M. V.; ciò non potrà capitare prima che sia compiuta la festività di San Doimo, patrono di Spalato, festeggiato il 7 maggio [6]; M. V. continui a scrivergli, e sappia che Lorenzo sta componendo un'opera che indirizzerà al solo M. V.; l'opera, tuttavia, non verrà pubblicata, se M. V. non gli garantirà che essa non sia nociva per lo stesso Lorenzo; M. V. non sia tuttavia impaziente: occorre tempo, e vi è grande differenza tra chi giudica e chi è giudicato, perché chi è giudicato rende conto del proprio lavoro, chi giudica non rende conto del proprio giudizio [7].*

/388/ Responsiva ad proximas superiores per ipsum reverendum dominum Laurentium archiepiscopum Spalatensem.

[1] Quid nunc tibi respondeam, praeses dignissime? Aut quibus verbis tarditatem hanc meam excusem? Occupatum fuisse me? Quae potuit esse occupatio tanta per quam facultas non fuerit respondendi? Te oblivioni traditum a me? Quo pacto id vel a me committi vel tibi persuaderi posset? Alienorem fuisse animum? Deum testor te mihi esse carissimum atque in di/389/es multo effici cariorem. Quid ergo fuit? Dicamne id ego? [2] Dicam equidem. Nempe nihil nisi vita quaedam dimissa, otiosa et litterarum studiis dedita. Ad quorum hactenus factam intermissionem restaurandam (verecunde quidem dicam sed necessario, ne vel oblivious vel negligens videar apud te) omnes et ingenii vires et corporis nervos intendo, siquidem urbe relicta abbatia inhabito tanquam ruri traditus, cui et utilitatem et iocunditatem et honestatem et laudem. Urbi autem damna, acerbitates, vitia, vituperia inesse fuisseque semper et multorum auctoritatibus ostendi potest et plenae sunt librorum tabellae. [3] Nunc profecto videor posse merito dicere cum Plinio illo, qui in venationem et ad rete sedens a litterario negotio non cessabat,<sup>1</sup> quandoquidem mihi non ambulanti, non quiescenti, non viridaria paranti ulla est litterarum intermissione, quippe qui quotidie lego, scribo et forte commentor aliquid ac addo quaevis, quanquam «nihil dictum quod non sit dictum prius».<sup>2</sup> Haec et enim sunt ornamenta quae neque igne neque gladio

<sup>1</sup> cum Plinio illo - non cessabat] cfr. PLIN. *Ep.* I 6,1: «ego ille, quem nosti, apres tres et quidem pulcherrimos cepi. 'Ipse?' inquis. Ipse; non tamen ut omnino ab inertia mea et quiete discederem. Ad retia sedebam: erat in proximo non venabulum aut lancea, sed stilos et pugillares; meditabar aliquid enotabamque, ut, si manus vacuas, plenas tamen - ceras reportarem».

<sup>2</sup> nihil dictum quod non sit dictum prius] cfr. TER. *Eunuchus*, 40: «nullumst iam dictum, quod non sit dictum prius»; HIER. *Commentarius in Ecclesiasten*, 1, 9: «quid simile sententiae et comicus ait: nihil est dictum, quod non sit dictum prius».

nec alio fortunae impetu auferri possunt. Ii sunt gradus per quos ad caelum ascendimus, /390/ idest ad immortalitatem. Hoc denique pacto vivus efficior, qui quasi cum mortuis elegisse videor.

[4] Quapropter, clementissime praesul, feres tu aequo animo me idem fecisse in te, quod in ceteris feci etiam mihi sanguine convictissimis. Tres ego quasi uno tempore accepi epistulas, quas tu diversis temporibus scriperas: primam III idus Februarii, alteram pridie Kalendas Martii, tertiam VIII Idus eiusdem. [5] Ad quas et paucis respondebo, et nunc non multa scribam rationibus antedictis, etsi non pauca dicenda sunt, ecclesia potissimum Paduana praebente longam loquendi materiam, cui laetabar plurimum de persona tanti domini provisum esse. At in praesentiarum non possum non dolere provisionem eandem tam paucis diebus (ut videre videor) duraturam. Causa tuae dominationi non obscura. Et satis de hoc. [6] Gratulor tibi nuptiis sororis tuae. Gaudeo mihi tuo novo decreto de p[at]re istic praestolando. Nam spero eum futurum in c[aus]a, ut non hoc anno istinc discedas, quod, si non tua c[aus]a, saltem mea exopto, hominis certe tui videndi ardentissimi. Quod re ipsa non video posse perficere, nisi beatissimi Doymi /391/ sanctae Salonitane ecclesiae primi antistitis festo transacto, quod sumus habituri nonis Maii.

[7] Quare, ut iam et calamo requiem et incepto a me operi (a †valleis†<sup>a</sup> praeceptis non discedenti) operam demus, velim et ignoscas mihi rarius quam solebam ad te scribenti, et immo non omittas quin me saepe ac saepius tuis epistolis visites. Quorum utrumque ut facilius exorem a te, scito me quaedam ordiri tuo soli<sup>b</sup> nomini dirigenda, non tamen ut opus exeat, nisi iudicaveris non nocitulum mihi correctum a te. Verum, quia tuis in litteris de illo condendo mihi ad memoriam ducis, rogo ne festines. Non enim omnia brevi tempore vel studio vel aetate vel etiam metu possum. Quibus omnibus mihi ignoscendum erit, si non tam celeriter opus misero, siquidem multum interest inter scribentem et accipientem: hic enim iudicat, ille iudicatur; hic sui facti, ille non sui iudicij rationem redditurus est. Vale et me tantum tuum esse ac fore tibi persuade, quanta et tu ipse vis et ego debeo, quorum primum ex altero, non autem ex primo alterum pendet.

In abbatia Sancti Stephani Spalatensis diocesis, nonis Aprilis MCCCCLVIII.

<sup>a</sup> valleis ms, *ut vid.*, fortasse validis corr.

<sup>b</sup> soli] solius ms, *ut vid.*

**334.(384b)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Venezia, 5 maggio 1459

*Da Venezia, dove è giunto con il proposito di raggiungere la curia pontificia, la quale, a sua volta, è al momento in viaggio verso Mantova, M. V. scrive al cardinale Pietro Barbo; sperava di incontrarlo, ma ciò non è accaduto per un malessere del cardinale, sofferente causa il fuoco di S. Antonio; M. V. si è impegnato in ogni modo a mantenere alta la buona fama del suo mentore presso i più influenti politici di Venezia, i quali sovente ascoltano le sue parole.*

/402/ Ad reverendissimum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

Noverit reverenda dominatio vestra me nuper ad hanc civitatem venisse spe etiam adeundi curiam quae Mantuae futura est, et rivesendi humanissimam dominationem vestram diuque desideratam. Huc autem loci adventus, rem vestram ita dispositam (ut optabam) nequaquam repperi. Doletque mihi cordetenus levi causa hunc foculum suscitatum, qui si comburere nequeat etiam curandum est ne adurat. Ego interim optimi servitoris officio fungar /403/ procuroque honorem domini mei quantum vires sinunt. Ardens tamen voluntas magnusque animus loqui pro conservanda hac estimatione dominationis vestrae apud primates nostrae civitatis, quorum permulti me pro eorum humanitate adeuntes libenter audiunt, non defuit mihi neque in futurum deerit. Quid aliud in praedicta causa dicam certe nescio, cum merito sciam eandem dominationem vestram reverendam in rebus omnibus prudentissimam semper fuisse, neque ignorare quibus unguentis haec scabiei prurito sit modificanda. Ad alia me offerre supervacaneum arbitror, qui ad omnia paratus sum propter vestram reverendam dominationem quam feliciter valere cupio.

Ex Venetiis, V Kalendas Maii MCCCCLVIII.

335.(385)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Venezia, 25 giugno 1459

*M. V. scrive a Pietro Barbo per la morte del cognato (marito della di lui sorella: sororius): il cardinale saprà affrontare il dolore nel modo in cui Catone seppe sopportare la morte del figlio, che non pianse, perché riteneva di dover superare con la sua virtù l'invidia della sorte.*

/403/ Ad eundem reverendissimum dominum cardinalem Sancti Marci.

Cum sciam reverendissimam dominationem vestram<sup>a</sup> quanta est eius sapientia humanos casus moderatissime ferre non puto mea interesse ut eam consoler propter sororii mortem, quem licet eadem dominatio vestra reverenda supra modum diligebat, sciebat tamen eundem aequa ac nos omnes mortem obnexum ac<sup>b</sup> moriturum quandoque. Sed putemne dominationem vestram dolorem /404/ inde accepisse? Nihil magis hunc ipsum dolorem put<o> vulgarem non fuisse. Sed qualem Cato ex morte filii tulit, quem ideo lugere omisit quod eum fortunae invidia quam superare virtute contendebat interceptum crediderit.<sup>1</sup> Nunc eiusdem reverenda dominationis vestrae est constantiam servare eiusque imaginem prae se ferre, spemque relictis ostendere, ut optimum patrem decet. Ego hic sum pro causa quadam decimarum ad ecclesiam meam spectantium, ubi loci quicquid possum pro honore vestro augendo cumulandoque enitor manibus ac pedibus. Valeat reverenda dominatio vestra cui meam parvitatem et cetera.

Datum Venetiis, die XXV Iunii MCCCCLVIII.

---

<sup>a</sup> Cum sciam reverendissimam dominationem vestram] Consolatoria *mg.*

<sup>b</sup> ac *add. s.l.*

<sup>1</sup> Cfr. PLUTARCHI *Cato maior*, 24,6: ὁ δὲ πρεσβύτερος υἱὸς ἐτελεύτησε στρατηγῶν, καὶ μέμνηται μὲν αὐτοῦ πολλάκις ἐν τοῖς βιβλίοις ὁ Κάτων ως ἀνδρὸς ἀγαθοῦ γεγονότος, πράως δὲ καὶ φιλοσόφως λέγεται τὴν συμφορὰν ἐνεγκείν καὶ μηδὲν ἀμβλύτερος δι’ αὐτὴν εἰς τὰ πολιτικὰ γενέσθαι.

336.(175)

Maffeo Vallaresco al capitolo di Zara

Padova, 2 ottobre 1459

*Da Padova scrive ai chierici del suo capitolo, affermando che, come l'apostolo Paolo si dichiarava in debito con tutte le genti, così egli è in debito con loro per la benevolenza sempre a lui manifestata; pur lontano materialmente, è sempre spiritualmente vicino, e sempre si sente impegnato a parlare con loro, cui raccomanda una vita coerente con la scelta religiosa compiuta; siano inoltre obbedienti al vescovo di Nona, suo luogotenente e vicario; gli scrivano per qualsiasi occorrenza egli possa riuscire d'aiuto (JELIĆ, 81-82).*

/158/ Capitulo Hyadrensi.

[1] Mapheus Vallaresco, archiepiscopus Hyadrensis venerabilibus et /159/ dilectis filiis fratribusque in Christo, praelatis et canonicis nostrae Hyadrensis ecclesiae, salutem in eo qui est vera salus. Cum dicat eximius gentium doctor<sup>a</sup> se debitorem esse cunctis gentibus, Iudeis primum et Graecis, possum itidem ego dicere et asseverare me praesertim universitati vestrae in multis debitorem esse et obligatum, in generali et in particulari, primum ad exhibendam vobis sincero affectu paternam dilectionem, qua ita vobis afficior ob singulares virtutes vestras atque ob reverentiam et oboedientiam mihi a vobis semper habitam, ut animam meam pro commodo et honore vestro, si opus sit, exponere periculis non verear, tum ad commonefaciendos et exhortandos vos in domino ad bene beateque vivendum.

[2] Quid enim aliud significat baculus ille pastoralis, quo omnes pontifices in pontificalibus utuntur, nisi disciplinam spiritualem, qua grex animalium ducitur et dirigitur ad vitam salutis aeternae? Ego autem, licet absim a vobis corporali praesentia, spiritu tamen ita praesens adsum, ut mihi videar universos vos intueri et alloqui. Quae sint igitur alloquutiones? Nempe huiusmodi, ut recognoscatis statum et vocationem vestram, qua vocavit vos Deus ad gratiam suam, ut sitis<sup>b</sup> clerici, hoc est de sorte Domini, ut serviatis Deo in toto corde vestro, abiuentes a vobis omnem immunditiam et cupiditatem huius seculi, inherentesque sanctorum patrum vestigiis secundum possibilitatem fragilitatis humanae, memores etiam dignitatis vestrae, quae

<sup>a</sup> eximius gentium doctor] Paulus apostolus *mg.*

<sup>b</sup> ut sitis JELIĆ : ut scitis *ms.*

est canonicorum, hoc est regulariter viven/160/tium. [3] Vos enim estis primi post pontificalem dignitatem, qui in primis tenemini canonice, hoc est secundum regulam evangeliorum Christi vivere ac alios ad ita vivendum inducere, quoad potestis. Rogo itaque vos omnes, ut tam honeste ac pure conversari et vivere studeatis, ut omnis materia de vobis detrahendi ac murmurandi laicis, qui clericis oppido sunt infesti, prorsus adimatur. Insuper ecclesiam ac divina officia frequentetis, et reverendo patri domino episcopo Nonensi tanquam locumtenenti necnon domino vicario nostro reverentiam exhibere studeatis. Interim vero, siquid me videtis scire ac posse, quod cedat ad utilitatem ornamentumque vestrum, scribatis ea fide qua filii ad patrem. Ego enim quantuluscumque sim, vestrum me profiteor. Valete omnes.

Ex Padua, die II Octobris MCCCCLVIII.

337.(176)

Maffeo Vallaresso a Matollo, arciprete di Zara

Padova, 2 ottobre 1459

*M. V. scrive all'arcipresbitero Matollo (o forse Matoldo?) per comunicargli che lo pensa, che sempre troverà occasione di scrivergli, anche solo per gioco, e spera che lui faccia altrettanto; si trova a Padova per rintemprare l'animo e il corpo; non c'è bisogno di raccomandargli la sua chiesa (JELIĆ, 82).*

/160/ Domino presbytero Mathollo archipresbytero Hyadrensi.<sup>a</sup>

Ne videar tui oblitus, quotienscumque nactus fuero scribendi ad te opportunitatem aliquam, eam non omitto.<sup>b</sup> Licet autem in his nihil habeam dignum quod ad te scribam, nam vel impertinentiam scribam, ut scias me velle id ipsum te facere, ut cum non habes quae scribas serio, saltem quod scribas ioco invenire studeas. Quaecumque enim ad me scripseris, ob singularem amorem quem erga te habeo, iocunda erunt. De nobis, ut scias quod agatur, neveris nos omnes gratia Dei sospitate frui, Paduaeque ad praesens esse nomini consolatione spirituali ac corporali. Superfluum puto commendare tibi ecclesiam et fabricam eius, /161/ quas tibi esse non dubito, et cetera. Tu vale.

Ex Padua die II mensis Octobris MCCCCLVIII.

<sup>a</sup> Mathollo ms : Matholdo JELIĆ, fortasse recte.

<sup>b</sup> ad te - non omitto] Lege principium mg.

338.(177)

Maffeo Vallaresco a Natale, vescovo di Nona

Padova, 2 ottobre [1459]

*M. V. ha affidato a Natale un incarico difficile, quello cioè di sostituirlo nella cura dell'arcidiocesi, e, stante la considerazione che ha di lui, lo ha fatto con la fiducia che avrebbe usato nell'affidare quell'incarico al proprio stesso padre; non è però contento del fatto che alcuni chierici siano promossi alla dignità sacerdotale: non ne sono degni, e se hanno ottenuto l'avanzamento, è stato per loro insistente richiesta, non per loro autentica vocazione; vorrebbe che per ottenere una tale promozione, essi se ne dimostrassero davvero degni; quanto alla questione relative alle monache, le quali chiedono di cambiare i loro cappellani, siano ricollocati nei loro ruoli i vecchi e precedenti cappellani (JELIĆ, 82-83).*

/161/ Reverendo patri domino Natali episcopo Nonensi  
locumtenenti Hyadrae.

[1] Ex litteris vestrae paternitatis nuperrime acceptis<sup>a</sup> ac iocundo animo perfectis, consideravi vestrum officiosum atque ardentissimum animum non minus erga me ipsum quam erga ecclesiam in clericosque meos quos eidem paternitati vestrae commendavi. De qua tantum mihi polliceor, immo tantum praesumo, ut ipsum onus, quod omnium difficillimum humerisque meis peculiariter deferendum, in eiusdem paternitatis vestrae dorsum magno subnixum virtutis robore, ea familiaritate, ea fide reiieccisse videar ad aliquid tempusculum, ut non familiarius id facere adversus patrem ipsum potuisse. Quare habeo vobis immortales gratias, quod et onus assumpseritis et sub eo aliquantulum mei amore insudare pergatis. Nihil enim fieri potest per humanissimam paternitatem vestram quod non sit prudentissime et ex maximo amore factum.

[2] Verum enimvero moleste aliquantulum tuli quod vicarius meus, ut ita dicam, temere permiserit illos clericos promoveri ad apicem sacerdotalem, quo viri doctissimi indigni sunt, nedum imperiti et immodesti ab eodem repellendi, quales puto esse eosdem promotos. Considerata enim imperitia et immodestia clericorum meorum et, ut honeste loquar, ineptia et negligentia ad virtutes capessendas singulorum, fateor paternitati vestrae me restitisse eisdem pro virili mea ne promoverentur. Quod si qui promoti sunt, /162/ non mea sponte, sed importunitate potius petentium seu supplicantium.

<sup>a</sup> acceptis] accepist ms (ut vid.).

[3] Nam cuperem ut ad id munus suscipiendum se iuxta imbecillitatem humanam dignos ac idoneos redderent. Tunc profecto per me non staret quin eorum votis honestis annuerem. Sed cum videam eos aspirare ad sacerdotium non desiderio devotionis ac purioris et exemplarioris vitae, sed potius cupiditate lucri, nescio qua conscientia assentiri queam, ut huiusmodi homines ad sacra pertractanda admittantur, et cetera. [4] Super facto monialium quae cupiunt mutare capellanos, contentus sum ut antiqui et consueti restituantur. Deinde tenebimus modum ut ipsi sponte sua renuntient illi servituti, postea eaedem<sup>a</sup> moniales facultatem habeant pro hac rite tantum eligendi sibi ex antiquioribus clericis honestae famae et reputationis capellanos quos velint, sicque electos nobis praesentent quos in nomine Domini confirmabimus, si nihil canonicum eis obsistat. Et hic modus optimus erit ut maxime antiqui capellani cum suo remaneant honore, ne videantur quasi pro facinoribus indigni recusati, et cetera.

Ex Padua die II Octobris.

**339.(389)**

Maffeo Vallaresco a Pietro Barbo

Padova, 4 ottobre 1459

*M. V. si rivolge al cardinale Pietro Barbo, il quale sarà meravigliato dal fatto che M. V. non ha raggiunto ancora la curia; egli infatti è rimasto bloccato a Venezia, nel tentativo di salvaguardare i propri diritti ecclesiastici messi a grave repentina; tutta l'estate ha combattuto, ma alla fine la perfidia ha prevalso: alcuni nobili hanno avuto il potere di giudicare M. V., con uno zelo che, se non andrà incontro a Dio, finirà per spezzare la forza della Chiesa [1]; M. V. ora si sta riposando a Padova; raggiungerà la curia solo per il grande desiderio di rivedere il cardinale [2].*

/409/ Ad reverendissimum dominum, dominum Petrum  
cardinalem Sancti Marci.

[1] Mirari forsitan potuit reverenda dominatio vestra quod, cum a multis mensibus Venetiis essem, non accesserim hactenus ad curiam tam vicinam. Ego vero quam commode id facere potuerim rationem declarabo. Steti enim Venetiis usque modo, non quidem alicuius voluptatis causa, sed potius

---

<sup>a</sup> eaedem] eadem ms.

invitus et ut /410/ iura ecclesiae meae, quae a nonnullis improbis hominibus infringi cepta sunt, defenderem ac tuerer. Fuique in hoc certamine totam fere hanc aestatem coram illustrissimo dominio, non quidem tanquam coram iudicibus competentibus. Tandemque, superante perfidia ecclesiastica, libertas praeter omnem iuris aequitatem non mediocriter sauciata succubuit, adnitentibus huic rei proceribus nostris,<sup>a</sup> quibus est nos iudicare ex conscientia et ex zelo Dei. Qui zelus, nisi obvietur ei, ita congelabit nervum ecclesiasticum, ut rumpi potius quam paulum extendi queat.

[2] Nunc lassus ac defatigatus animo re infecta, immo re male gesta, Paduam secessi et remittendarum curarum gratia et recreandi animi amore. Petendae autem curiae non ob aliam causam desiderio moveor, quam ut videam et complectar humanissimam ac dulcissimam dominationem vestram, cui vitam ipsam debeo nedum mea anima. Sed hoc desiderium ut possum lenio ac differo in tempus aptius commodiusque. Valeat reverenda dominatio vestra, et mihi si quid possum imperet.

Paduae, IIII Octobris 1459.

### 340.(386)

Maffeo Vallaresco a Natale, vescovo di Nona

Padova, 10 ottobre 1459

*M. V: attende da molto una lettera di Natale, vescovo di Nona, cui ha affidato la cura della propria diocesi, ma Natale forse vuole risparmiare inchiostro; perciò prende l'iniziativa di scrivere lui stesso a Natale [1], di cui tesse l'elogio per l'impegno profuso a favore della sua diocesi: in grazia di Natale, quel gregge non avrà mai nulla da temere [2]; M. V. si trova a Padova, in procinto di raggiungere la curia [3].*

/404/ Ad reverendum patrem dominum N[atalem] episcopum Nonensem.

[1] Expectavi hactenus litteras paternitatis vestrae ex quibus admoneri<sup>b</sup> cupiebam cum de aliis rebus<sup>c</sup> tum praecipue de incolumitate vestra, quae est mihi gratissima tum etiam de regimine ecclesiae meae deque moribus et

---

<sup>a</sup> proceribus nostris] proceres *mg.*

<sup>b</sup> admoneri] amoneri *ms.*

<sup>c</sup> ex quibus admoneri cupiebam cum de aliis rebus] Accuso eum honeste de litterarum tarditate *mg.*

conversatione clericorum omnium, quorum curam eidem vestrae paternitati credidi ac commisi. Quibus quidem litteris sic ut praemissum est tam diu expectatis neque habitis ipse mihi calatum arripie/405/ndum et ad paternitatem vestram scribendum censui, rogans eandem ut tantam papyri et atra menti parsimoniam vel potius penuriam facere deinceps omittat, quin potius ad me scribat quaecumque in mentem acciderint, cum nihil accidere possit quod non sit mihi futurum pergratum ut reliqua omnia vestra solent.

[2] Ego, nisi in os laudare quenquam erubescerem, non praeterirem laudes paternitatis vestrae cum silentio, quae apud me plurimae sunt. Nam et ex litteris magnifici domini genitoris mei et ex relatione aliorum perdidici quantam curam, diligentiam et sollicitudinem quotidianam eadem paternitas vestra adhibeat, tam circa ecclesiam istam visitandam frequentandamque, quam circa clericos commonefaciendos ad bene vivendum eosdemque bonis exemplis informandos et, cum opus est, vel arguendos vel obsecrandos vel increpandos, ita ut nulla cura animum remordeat meum, quasi iacentem ac requiescentem in sinu vestrae paternitatis, cuius gubernatione ac prudentia fretus, nullos nimbos nullasque tempestates<sup>a</sup> hoc tempore eidem sedi ac clero seu populo spiritualiter futuras pertimesco. De iis hactenus. [3] Hic novi nihil /406/ fertur. Ego Paduae nunc sum petiturus demum curiam cum tempus opportunum iudicavero, totus ubique locorum deditissimus vestrae paternitati quam bene valere cupio.

Paduae, X Octobris 1459.

**341.(387)**

Maffeo Vallaresso a Nicolò, primicerio di Zara

Padova, 10 ottobre 1459

*M. V. scrive Nicolò di Zara primicerio: si lamenta che non gli faccia avere sue nuove [1], al contempo sa, per tramite di suo padre, che Nicolò si comporta con grande benevolenza, anche eccessiva: perciò lo invita a usare maggiore severità, specie nei confronti di chi, fra i chierici, si mostri superbo e arrogante.*

/406/ Ad dominum N[icolaum] primicerium, Hyadrensem vicarium.

---

<sup>a</sup> tempestates] tempestas ms.

[1] Etsi te notare nequeam neque alicuius negligentiae accusare quod ad omnes videlicet litteras meas hactenus habitas non rescripseris,<sup>a</sup> possum te tamen audacter provocare et sollicitare, ut neminem nuntiorum quos noveris Venetas ituros sine litteris tuis ad me abire sinas, sciens easdem litteras tuas mihi fore, ut et tu ipse es, gratissimas.

[2] Quod bene te geras in officio tam ex litteris magnifici domini genitoris, quam aliorum admonitus sum, qui de te omnia bona ferunt, praeterquam quod omnes pariter asseverant te nimis bonum, nimis humanum, nimis clementem; quod etsi videatur virtutis esse, non est tamen alienum a vitio. Nam, iuxta sapientis sententiam,<sup>b</sup> ut omnia mediocriter fiant et nequit nimis oportet.<sup>c</sup> Est enim modus ac moderatio et mediocritas quaedam in cunctis rebus divinis pariter et humanis. Sunt certi denique fines, quos ultra citraque ne/407/quit consistere rectum. Enitere igitur ut clementia et humanitas tua admixta sit gravitati ac severitati, ut superbi et arrogantes, si qui forte fuerint, clericorum nostrorum, te severum ac rigidum cognoscentes, timeant ac venerentur et humiles benignum et humanum diligent. Nostrae enim intentionis est ut tam diligaris ab omnibus, quam timearis ac noveris a singulis. Quod facile eveniet, si te talem praestiteris qualem ipse me cupio. Bene vale ac scribe.

Ex Padua, X Octobris 1459.

### 342.(388)

Maffeo Vallaresco a Nicolò, primicerio di Zara

Padova, 13 ottobre 1459

*M. V. ha concesso al primicerio la facoltà sia di castigare sia di promuovere i chierici [1]; ha saputo che nel corso dei quattro tempora alcuni, di cui M. V. non conosce i nomi, sono stati promossi al sacerdozio dal vescovo di Nona, e di essi non pochi per indicazione del primicerio; M. V. ordina che nessuno sia promosso se non alla tonsura e ai quattro ordini minori; nessuno dei nuovi consacrati potrà celebrare messa, se non dietro dispensa di M. V., il quale non vuole sminuire l'autorità del primicerio, ma fare in modo che questi non sia vessato dalle richieste di*

---

<sup>a</sup> litteras meas hactenus habitas non rescripseris] Accusatur tacite negligentia sua et nimia bonitas erga subditos mg.

<sup>b</sup> Nam iuxta sapientis sententiam] Salomon mg.

<sup>c</sup> et nequit nimis oportet sententia (parum perspicua) non reperitur, quapropter fortasse corrupta iudicanda.

*promozione [2]; le monache di Santa Maria chiedono di nominare nuovi cappellani: quelli in carica si dimettano, quindi le monache scelgano fra i chierici anziani, la cui nomina deve sottostare al placito di M. V. [3]; il cappellano Callisto, l'autore della lettera, si fermerà per 15 giorni a Zara, quindi dovrà fare ritorno [4].*

/407/ Ad eundem primicerium.

[1] Ex magna fide quam habemus in prudentia tua<sup>a</sup> singulari, meminimus dedissem tibi quasi generalem licentiam cum in aliis rebus tum maxime erga clericos corrigendos, increpandos, castigandos puniendosque; ac etiamsi qui idonei fuerint promovendos et ad sacros ordines ordinari faciendos, existimantes prudentiam tuam in huiusmodi licentiae concessione maxime in promovendis clericis salem discretionis habituram.

[2] Cum autem intellexerimus quattuor tempora proxime praeterita, nonnullos de vo/408/luntate tua, promotos per dominum episcopum Nonensem ac ordinatos fuisse et ad sacerdotium et ad alios ordines sacros, quorum nomina ipse nescio, volumus a modo sine nostra licentia speciali neminem ordinari permittas ad sacros ordines praeter ad primam tonsuram et ad quattuor minores. Neque hos ipsos nuper ordinatos permittas cantare missas eorum novas sine licentia nostra quae sita et obtenta. Hanc facultatem non ideo tibi subtrahimus et honori dignitatis tuae derogare aliqua in parte volumus, sed ut apud importunos petitores libere excusari possis hanc facultatem nos nobis reservasse. In ceteris utaris auctoritate tibi alias commissa.

[3] Super facto monialium Sanctae Mariae cupientium eligere sibi novos capellanos, contenti sumus quemadmodum et scribimus reverendo patri domino episcopo Nonensi, ut dictae moniales prius restituant in locum suum antiquos et consuetos capellanos, postea tenebimus modum ut ipsi renuntient ei miserrimae servituti. Tum dictae moniales pro hac vice tantum possint eligere sibi capellanos ex antiquioribus clericis, qui sint bonae famae et reputationis, sicque electos nobis praesentent confirmandos in nomine domini, si nihil /409/ canonicum eis obstiterit. [4] Ecclesiam et clericos tibi quantum possumus commendamus. Dedimus licentiam presbytero Callixto, praesentium latori, capellano nostro, redeundi domum pro quibusdam negotiis suis componendis ibique manendi diebus quindecim ac deinde immediate ad nos iterum revertendi. In quibus honeste poteris, ei faveas. Sollicitant enim ut illico regrediat, sine quo ad praesens commode non possumus esse. Qui si forte redire tardaverit

---

<sup>a</sup> Ex magna fide quam habemus in prudentia tua] Inhibeo sibi ne ad sacros ordines aliquem promoveri faciat mg.

transa<c>tis XV diebus, salvo iusto ac legitimo impedimento, non permittas eum missas celebrare, quod non ut ei pro benemeritis inhibemur, sed ut apud nos in gratiam nostram conservemus, maxime donec de alio providemus. Vale.

Datum Paduae, XIII Octobris 1459.

**343.(178)**

Maffeo Vallaresso a Matteo Vitturi

Padova, 14 novembre [1459]

*Per tramite del fratello Marco, invia a Matteo Vitturi due casse (barilia) di fichi pervenuti dalla Dalmazia, piccolo dono in segno dell'amicizia che nutre per lui (JELIĆ, 83).*

/162/ Magnifico domino Matthaeo Victuri.<sup>a</sup>

Cum per hos dies proxime praeteritos missum fuerit mihi ex provincia Dalmatiae non nihil fructuum ad hyemem accommodatorum, decrevi ob singularem amicitiam et amorem quem ad magnitudinem vestram habeo, cum eadem aliquantulum participare. Itaque ordinavi germano meo, videlicet Marco, ut duo barilia /163/ ficuum meo nomine transmittat ad domum eiusdem. Quam obnixe rogo ut in signum amoris acceptare dignetur, nec ad exilitatem rei attendat, sed ad animum mittentis. Paratus et cetera.

Ex Padua die XIII Novembris.

**344.(390)**

Maffeo Vallaresso a Girolamo Barbarigo

Padova, 14 novembre 1459

*M. V. informa Girolamo Barbarigo di avergli mandato in dono due barili di fichi provenienti dalla Dalmazia.*

/410/ Ad magnificum dominum Hieronymum Barbadico.

---

<sup>a</sup> mitto munusculum mg.

Etsi sciam praestantiam tuam supremas me/411/reris largitiones,<sup>a</sup> puto tamen eandem non fastidire quin immo gratum censere quicquid procedit ab amicis pergrato ac liberali animo mittentibus. Cum itaque per hos dies proxime praeteritos missum fuerit mihi ex provincia Dalmatiae nonnihil ficuum accommodatorum maxime ad tempus hyemis, non sum veritus amplitudinem tuam eorundem aliquantister participem reddere. Eapropter mandavi Marco fratri ut duo barilia ficuum eiusdem provinciae nomine meo transmittat ad domum tuam. Quam quidem rem acceptare digneris, habito respectu ad mittentis animum, potius quam ad ipsius rei exilitatem.

Ex Padua, XIII Novembris MCCCCLVIII.

**345.(391)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Padova, 7 dicembre 1459

*M. V. informa il cardinale Pietro Barbo che il fratello Giacomo si trasferisce in curia; egli è un alter ego di M. V., fungerà quasi da lettera, nella quale saranno svelate al cardinale molte cose; M. V. trasmette al cardinale, sempre per tramite di Giacomo, diciotto medaglie, di cui alcune d'argento, insieme ad alcuni corniola (cioè una pietra pregiata, in italiano la corniola): si tratta di oggetti di poco valore e indegni del cardinale, ma donati con tutta la dovuta gratitudine; M. V. invierà anche, non appena gli sarà pervenuto, del pesce in savor.*

/411/ Ad reverendissimum dominum, dominum Petrum  
cardinalem Sancti Marci.

Cum praesentium lator, dominus Iacobus frater meus ac reverendissimae dominationis vestrae servitor,<sup>b</sup> personaliter in curiam se transferat ad continuandum institutum suum, breviter scribendum mihi fore puto, maxime quia est alter ego, qui litterarum vice fungetur, in quibus erit opus relaturis nonnulla reverenda dominationi vestrae nomine meo. Per eundem etiam mitto ipsi reverendissimae dominationi vestrae aliquid nummos antiquitatis superstites, videlicet medalias aureas numero XVIII nonnullas quoque argenteas, cum cer/412/tis corniolis, quae quidem, licet sint vilia et

---

<sup>a</sup> largitiones] Notita de ficubus \*\*\*\*\* mg.

<sup>b</sup> servitor] Mitto nonnullas medalias et scribo breviter per nuntii legaliter mg.

abiecta ac tanto domino penitus indigna, ea tamen, qualiacumque sint, solum procedentia ex animo puro et grato, et ad maiora obnoxio obligatoque, acceptare humanissima dominatio vestra quaeso non aspernetur. Doleo autem supra modum quod gelatinae quas fieri mandavi Hyadrae pro reverendissima dominatione vestra diutius ad me mitti differantur, quas tamen cum expectem dietim nec adsint. Nonnihil ficuum Dalmaticorum interim mitto per eundem, missurus quam primum ipsas gelatinas quam adductae fuerint.

Paduae, VII Decembris 1459, hora noctis fere tertia. Raptim.

**346.(392)**

Maffeo Vallaresco ad Andrea Conti

Padova, 12 dicembre 1459

*M. V. scrive ad Andrea Conti in occasione dell'arrivo di Giacomo in Curia; vi sarebbe volentieri giunto lo stesso M. V., ma ciò lo avrebbe esposto alla critica di leggerezza o di ambizione.*

/412/ Ad venerabilem dominum Andream de Comitibus.

Quandoquidem frater meus dominus Iacobus, qui est alter ego, personaliter in curiam se transfert, pauca mihi ad te scribenda putavi, solum ne sine litteris meis ad te veniat, quibus tamen nihil demandare possum, quod non valeas ab eodem melius perdiscere. Venissem in curiam, si quid profec-turum me sperarem. Licet enim incensus desiderio videndi in primis reverendum dominum communem, tum te ipsum partem /413/ animae meae, demum reliquos dominos meos et amicos antiquos, vix me retineam quin veniendi aliquot dies ibidem exacturus. Retineo tamen quoad possum ne aut levitatis aut ambitionis metam incurram. Nondum tamen quicquam consti-tui in quo animi sententiam obfirmarim. Haec ad te breviter ut nihil te lateat cogitationum mearum. Cetera (si voles) disces ab ipso fratre tuique amantis-simo. Vale et me ut facis mutuo ama.

Datum, Paduae die XII Decembris MCCCCCLVIII.

347.(393)

Maffeo Vallaresco a Giacomo Vallaresco

Padova, 19 dicembre 1459

*M. V. non ha potuto dare al vescovo di Nona alcuna lettera per il fratello Giacomo, perché il vescovo stesso si è solo brevemente fermato da lui; da una lettera ricevuta da Giacomo ha saputo che il fratello è stato bene accolto dal cardinale (Pietro Barbo); il cardinale si è lamentato di un “nostro amico” (pare allusione a persona ben nota a M. V. e a Giacomo); ha tuttavia inteso che i due fratelli con grande impegno sono riusciti ad ammansire il tale [1]; nulla cosa è per M. V. difficile da affrontare, se compiuta in favore del suo benefattore; si rattrista che questi abbia accettato il dono delle pietre (corniola) e delle medaglie sotto condizione; spera che accetterà, con la mediazione di Giacomo, anche i fichi e il resto [2]; purtroppo Callisto non è ancora ritornato con i pesci riservati al cardinale; ma l'inverno è stato negativo per la pesca; un vero peccato, perché quel pesce sarebbe stato adattissimo al digiuno dei quattro tempora [3].*

/413/ Ad venerabilem dominum Iacobum Vallaresco  
subdiaconum apostolicum.

[1] Mirari forsan poteris quod per reverendum patrem dominum episcopum Nonensem nullas meas litteras acceperis. Ratio autem non scribendi per eundem fuit quod recessus eius, vel potius transitus isthac fuit ac celeratissimus. Postea haec est: heri sero redditae mihi fuerunt litterae tuae, licet perbreves optatissimae tamen, per quas intellexi quod cupiebam te videlicet benigne ac humaniter visum fuisse a reverendissimo domino cardinali. Quod licet in praesens conquestus fuerit de amico nostro, gaudeo tamen quod sua reverendissima dominatio intel/414/lexerit nihil a nobis praetermissum quod eius honorem concerneretur. Quanvis autem conatus noster movere amicum illum nequaquam potuerit, in eo tamen profuit quod non solum eius animum, verum etiam aliorum quoscunque alloqui potuerimus mitiorem propitioremque reddidimus, ut si prodesse noluerint, vel obesse saltem desisterent uti fecerunt.

[2] Ego vero respectu obligationum ac benefactorum, nihil video adeo arduum, adeo difficile, quod non aggrediar amore domini et benefactoris mei, cui vitam ipsam devovi. Corniolas vero et medalias quod accepit sub conditione certe supra modum tristor, reputans dominationem suam velut abalienatam a servitore suo, cui munera, immo potius munuscula, aspernatur. Spero tamen mediante singulari prudentia tua, quod etiam focus et cetera acceptabit. [3] Doleo autem mirum in modum quod

presbyter Callixtus nondum huc appulerit, qui affert modicum piscium, puto indignorum praesentationi tanto domino. Nam, ut accepi a domino episcopo Nonensi, non potuerunt haberi pisces boni propter hyemis asperitatem piscatoribus contrariam. Sperabam pro his quattuor temporibus dictos pisces afferendos, qui propter iejunia /415/ optime fecissent ad propositum. Sed fortuna non sinit ut hac via consequamur gratiam sed virtute potius. Placet mihi quod oblationes nostras ex puro corde procedentes idem reverendissimus dominus gratas habuerit, quanquam magis placeret, si eisdem uteretur. Nova quae scribis placuerunt et ut in futurum itidem facias percupio. Vale et cetera.

Datum Paduae, die XVIII Decembris MCCCCLVIII.

**348.(394)**

Maffeo Vallaresco ad Andrea Conti

Padova, 19 dicembre 1459

*Andrea Conti ha già procurato di aiutare Giacomo, il quale ha appena raggiunto la curia; M. V. si augura perciò di avere un giorno qualcosa di bello, così da poterlo cedere ad Andrea.*

/415/ Ad dominum Andream de Comitibus doctorem eximum.

Accepi nuper litteras tuas, licet perbreves, gratas tamen et amoris plenas, quibus significas quandam supplicationem nomine domini Iacobi germani mei te fecisse signari et cetera. Ad quod dico te functum optimi amici officio, ut moris est tui. Et quia idem germanus profectus in curiam iam apud te est, ipsem coram ad tuas respondebit. Mihi scribendum id superest quod alias saepenumero dixi, me nidum in optatis habere, grati et commodi quippiam in lucem posse deducere quod cedat tibi, et forsitan erit quandoque facultas huiuscmodi voluntatis aequandae. Vale.

Ex Padua, die XVIII Decembris MCCCCLVIII.

**349.(395)**

Maffeo Vallaresso a Nicolò, primicerio di Zara

Padova, 27 dicembre 1459

*M. V. si rivolge al primicerio Nicolò, per dirgli che il vescovo di Nona lo ha pregato di concedere a un Simone Lon. la facoltà di dire messa; M. V. ha acconsentito, nonostante il chierico in questione non abbia ancora la preparazione sufficiente a un tale ufficio.*

/416/ Ad dominum N[icolaum] primicerium Hyadrensem ac vicarium.

Cum reverendus pater dominus episcopus Nonensis nuper proficiens Mantuam transitum per Paduam faceret, officii gratia nos adit inter ceteraque rogavit ut presbyter Sy[mon] Lon. praesentium latori gratiam et facultatem cantandi suam missam novitiam praestare dignaremur, nos contemplatione et instantia precum sua paternitatis superati, non obstante quod cognoscamus eundem Sy[monem] debita litterarum peritia, qualis decet verum sacerdotem, carere, non potuimus eiusdem paternitatis petitionibus non annuere, cum in maioribus complacere comperimus eidem, contentique fuimus hoc onus in humeros eius reiicere, onerantes conscientiam eius in hac parte ut comperto suae paternitati permittat. Cuius rei certitudine etiam te admonere duximus ut intellegas hanc licentiam huic tantum ex arbitrio dicti domini episcopi pendere. Vale.

Ex Padua, die XXVII Decembris MCCCCLVIII.

**350.(396)**

Maffeo Vallaresso a Paolo de Rippa

Padova, 3 gennaio 1460

*Paolo de Rippa, conte di Pola, gli ha inviato un cervo catturato in una battuta di caccia: M. V. lo consumerà, onorando la memoria del conte; M. V. si fermerà l'intero inverno a Padova, al rientro, se il vento lo concederà, si fermerà a Pola a salutare l'amico.*

/416/ Ad spectabilem dominum Paulum de Rippa, comitem Polensem.

Nunc nunc accepi litteras vestras easque legi periocundo animo, ut soleo, ex quibus didici quod maxime cupiebam: vestram et vestrae familiae

incolumitatem integrum esse Dei munere. Excu/417/sationes autem vestras, quod tam diu nihil ad me scripseritis, admitto propterea quia et ipse in eodem versor errore. Accepi etiam cervum vestrum, munus sane regium, quanquam tedeat me non mediocriter laboris et curae animi vestri quam in faciendis hoc tempore venationibus mei amore subieritis. Eo tamen vesceremur per has ferias in memoriam vestri. Ego in praesentiarum hic Paduae sum mansurus, ibidem loci per totam hyemem et forsitan paulo amplius. De futura mansione nondum aliquid decrevi. Si Hyadram navigare destinabo, habebitis me hospitem, nisi vis ventorum prohibuerit. Me vero ac mea, quae in vestro arbitrio sunt, vobis offerre superfluum arbitror. Itaque valete diu ac prospere et cetera.

Datum Paduae, die III Ianuarii MCCCCLVIII.

**351.(397)**

Maffeo Vallaresco a Paolo de Rippa

Padova, 3 gennaio 1460

*M. V. scrive ancora al conte Paolo de Rippa, perché Alvise Loredan ha chiesto a M. V. una raccomandazione in favore di un medico, cioè Nicolò da Sacile: questi ha ottime credenziali, e vorrebbe essere chiamato dalla comunità di Pola, qualora lì servisse la sua professionalità.*

/417/ Ad eundem dominum comitem.

Cum plerique intelligent quam strictum sit vinculum amicitiae nostrae,<sup>a</sup> tum in suis tum amicorum causis, efflagitant mea intercessione apud vos commendari. Hinc est quod nuperrime astrictus fui a magnifico domino Aloisio Lauredano, avuncolo meo, ut vobis commendarem praesentium latorem, magistrum /418/ videlicet Nicolaum de Sacillo phisicum, ut accepi egregium, cupientem conduci honesto salario ab egregia communitate illa Polensi. Cum igitur summa huius rei pendeat ex arbitrio spectabilitatis vestrae, dummodo memorata communitas indigeat medico, cum hic idem magister Nicolaus sit idoneus ac sufficientissimus et, ut a pluribus eiusdem professionis viris et doctoribus accepi, theorica et practica bona praeditus, oratam velim eandem spectabilitatem vestram ut eidem magistro Nicolao sic velit favere, ut

---

<sup>a</sup> vinculum amicitiae nostrae] Commendatitia ab eius instantia *mg.*

et commendationes seu commendatores sui et ipse commendatus voti compos evadat, nisi alteri magis grato promissionem iam feceritis. Alioquin ad meam contemplationem hunc patrem conducendum curetis, paratus et ego et cetera.

Paduae, III Ianuarii MCCCCLVIII.

**352.(398)**

Maffeo Vallaresso a Mosè Buffarelli

Padova, 3 gennaio [1460]

*M. V. raccomanda al vescovo di Pola, Mosè Buffarelli, il medesimo Nicolò da Sacile, il quale ha saputo che la comunità di quella città è attualmente priva di un medico.*

/418/ Ad reverendum patrem dominum Moysem episcopum Polensem.

Imputet paternitas vestra suae humanitati et meo erga eandem amori<sup>a</sup> quod hanc mihi libertatem apud se vindicem, ut et familiariter ac fraterne scribam et officium prius requiram quam ipse impendam. Exploratores enim antiquae amicitiae nostrae hoc effecerunt, ut quod semper difficillimum duxi cuiquam commendandi curam assumerem. Cum itaque /419/ praesentium lator dominus Nicolaus, phisicus (ut accepi ab eiusdem professionis doctoribus) egregius, compertum habeat communitatem vestram indigere medico, ipseque cupiat ex officio suo eidem communitatii deservire, rogavit me atque ab aliis rogari fecit ut intercessione mea commendatum eum reddam paternitati vestrae, ex cuius arbitrio et voluntate magna pars huius rei dependet. Idcirco rogatus rogo, atque obtestor, ut favorem vestrum, qui non est vulgaris sed maximi ponderis, in suum commodum defluere ex litteris meis intelligat, salvo nihilominus honore dignitatis vestrae, quam in hac parte fatigari nolim, si alteri iam promiserit favores et suffragia huiusmodi. Valete.

Ex Padua, die III mensis Ianuarii.

---

<sup>a</sup> amori] Quare ita familiariter scribo ac servitium peto *mg.*

353.(179)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Padova, 10 gennaio [1460]

*M. V. ha inviato al cardinale Pietro Barbo alcune medaglie, sapendo che ne è appassionato; si trattava di un dono, ma il cardinale ha voluto invece acquistarle e, quel che è peggio, il fratello Giacomo ha accettato il denaro; Giacomo gli scrive che il cardinale vorrebbe avere un esemplare della stessa medaglia di miglior fattura, ma M. V. si rifiuta di inviare alcunché, poiché il cardinale non intende ricevere il pezzo se non dietro compenso (JELIĆ, 84).*

/163/ Reverendissimo domino domino P[etro] cardinali Sancti Marci.

[1] Cum continue piae oculis habeam infinitas obligationes meas  
adversus reverendam dominationem vestram, recuperare studui aliquas  
medalias quibus eadem oblectatur easque per dominum Iacobum germanum  
meum misi. Licet autem maiora debeam, tamen cum illud munusculum  
tenuissimum et exile reverendissima dominatio vestra non duxit acceptan-  
dum, nisi pretio dato, quod certe mihi medullitus doluit. [2] Multo magis  
displicuit quod idem dominus Iacobus memoratum pretium receperit, quasi  
ego in huiusmodi mercimonii emendis vendendisque animum appulerim,  
ut novo lucri genere utar cum reverendissima dominatione vestra et non  
potius pure id fecerim et redimendae obligationis meae gratia. [3] Cum  
autem idem germanus scribat mihi, ut originalem illius medaliae maioris  
refuxae<sup>a</sup> recuperare enitar pro ipsa reverendissima dominatione vestra, cui  
placitaram summopere dicit, peream ac inteream si id fecero vel aliquam  
aliam de cetero misero, quandoquidem a reverendissima dominatione vestra  
non aliter quam pretio dato recipiuntur. Supplico autem eidem ut ignoscat  
mihi, ita forsitan temere loquenti cum causam ita dicendi praestet<sup>b</sup> vestra reve-  
rendissima dominatio cui me commendo.

Paduae X Ianuarii.

<sup>a</sup> refuxae ms : refusae JELIĆ, fortasse recte (scil. 'medaglia di migliore fusione / fattura').

<sup>b</sup> praestet] praeste ms.

354.(399)

Maffeo Vallaresso a Luca Leoni

Padova, 12 gennaio 1460

*M. V. risponde a Luca Leoni, dal quale ha ricevuto una lettera – per tramite del di lui nipote –, la cui lettura lo ha molto rallegrato; perdona l'amico per il suo lungo silenzio [1]; a lui M. V. è sempre profondamente affezionato, sia che gli scriva, sia che non gli scriva; riserva ulteriori argomenti per l'incontro che Luca gli ha promesso: trascorreranno insieme alcuni giorni, discutendo non solo del passato, ma anche dei loro futuri progetti [2].*

/419/ Ad egregium doctorem dominum Lucam Leono.

[1] Toto sero hesterno in lectione iocundissimarum optatissimarumque litterarum tuarum quas attulit ad me praestans iuvenis dominus N[icolaus] Tri., nepos tuus et imago tua, me oblectavit, gavisusque sum eas legendo utriusque nostrorum negligentiam et intermissionem praeteriti temporis a scribendo invicem abs te subaccusari expostularique veniam, cum spon/420/sione satisfactionis et cetera. Ego vero et veniam do et satisfactionem stipulor. Illa quoque miratio mea quod nullas ad me dederis, fuit potius affectio ac si requisitio tuarum litterarum, quam admiratio insueti erroris, cui tamen non minus abste satisfactum puto praeterquam scripsisti quam antea quam intelligeres me optare ut scriberes. [2] Sive enim scribas, sive taceas, mecum aequa tamen mihi praecordiis adhaeres, ut nullam temporum oblivionem nullis locorum intervallis abstrahi possis ab animo meo. Reliquum orationis in tempus tui adventus reservo, qui si veneris (ut dicis) consumabis mecum aliquot dies mutuis colloquiis, non minus de vita iam exacta, quam de instituenda. Igitur vale et me ama.

Datum Paduae, XII Ianuari MCCCCLVIII.

355.(181)

Maffeo Vallaresso a Benedetto Venier

Padova, 1 marzo 1460

*M. V. risponde a Benedetto Venier, conte di Zara, il quale gli ha scritto, chiedendogli di tornare quanto prima nella sua diocesi, dove è atteso anche dal padre (JELIĆ, 85).*

/165/ Ad magnificum dominum Benedictum Venerio comitem Hyadrae.<sup>a</sup>

[1] Litterae vestrae nuper ad me perlatae nihil aliud nisi summam erga me benivolentiam vestram indicant, cum in aliis multis tum in eo maxime quod in eisdem magnificentia vestra p[re]se ferre videtur quandam desiderii vehementiam redditus mei, ad quem etiam accelerandum suavissimis persuasionibus me adhortamini, admonentes praesentiam meam, quod mihi profecto non est dubium gratissimum fore eidem vestrae magnificentiae totique civitati, nedum ipsi domino ge/166/nitori meo. [2] Ego vero non video cur desideria et expectationes tantorum virorum frustrare diutius debeam, quo magis gesturus morem tot cupientissimis voluntatibus subeundae navigationis Hyadram versus non animum praeparem. Cui rei matrandae, volente Deo, dabitur aliquando opera quoad commode per me fieri poterit. Interim autem si quid vestra magnificentia iubet in me quod cedere possit ad decus et ornamentum suum, perinde ac ob rem suam<sup>b</sup> ipsius iure suo et arbitrio disponat, meque ut facere videtur diligat, ecclesiam et clerum commendatum habeat.